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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem traumatických amputací na dolní

končetině. Toto téma je velmi obsáhlé, protože vzhledem k modernímu způsobu života a

rozvoji techniky, ale i k celosvětovým válečným konfliktům je dnes amputace poměrně

běžným jevem. Vynecháme-li amputace z jiných než traumatických důvodů, stále nám

zůstává poměrně velké procento.

Zároveň je toto téma společensky velmi závažné, protože se často týká lidí

mladých, v produktivním věku, a zároveň je to postižení, které zanechává trvalé, nevratné a

limitující následky. Častá je dlouhodobá pracovní neschopnost, částečná nebo úplná

invalidita a nutnost trvalého vybavení nákladnými pomůckami. Velký je i vliv na okolí

pacienta, na jeho rodinu, na finanční zabezpečení při ztrátě zaměstnání, i na stav

psychický, protože často dochází k totálnímu přehodnocení žebříčku hodnot a k radikálním

změnám životních postojů.

Důvodem pro volbu tohoto tématu mé bakalářské práce byla velmi osobní

zkušenost, když můj manžel utrpěl závažné pracovní poranění s následnou amputací a

jistými komplikacemi. Tehdy jsem teprve začala chápat závažnost tohoto problému a

osobní zkušenost byla tím nejlepším motivem k shromáždění rozsáhlé sbírky informací

o tomto tématu. Zároveň jsem byla konfrontována se všemi teoretickými poznatky v přímé

praxi, navíc bez možnosti profesionálního odstupu, protože se jednalo o mou blízkou

osobu a péče o ni byla z největší části v mé režii.

V mé práci tedy uvádím stručně zpracovanou anatomii dolní končetiny. Tyto

znalosti jsou nutné pro správnou péči o pahýl, o ránu během hojení a při polohování pahýlu

a při jeho tvarování. Dále uvádím typy amputací, kterých je mnoho. Každá z nich má své

výhody i nevýhody z nich plynoucí. Podstatné jsou i komplikace amputací, neboť při jejich

znalosti je možné jim alespoň částečně předcházet, a tím celou situaci pacientovi usnadnit.

Dále uvádím informace o následné péči o pacienta po amputaci a o bolestech, které

amputaci doprovází, včetně těch fantomových.

Na začátku práce jsem si formulovala tři hypotézy, které měly napomoci směřování

práce a provedla jsem tři případové studie u tří pacientů po traumatické amputaci, které

jsem vybírala podle předem stanovených kritérií. Poté jsem provedla zhodnocení výsledků

rozhovorů a zformulovala diskusi a závěr.

13

TEORETICKÁ ČÁST

1 DOLNÍ KONČETINA

1.1 Funkce dolní končetiny

Dolní končetina (membrum inferius) je párový orgán opory, díky kterému je

zajištěn pohyb vzpřímeného těla. Za hlavní funkci dolní končetiny je považován stoj a

chůze, tedy stabilita a lokomoce. V porovnání s končetinou horní má sice stejné základní

články, ale vyznačuje se robustnější kostrou, mohutnější svalovou skupinou a omezenou

pohyblivostí v jednotlivých kloubech. (1, str. 171)

1.2 Anatomie dolní končetiny

Kostra dolní končetiny je složena z pletence dolní končetiny a z kostry volné dolní

končetiny.

Pletenec dolní končetiny

Pletenec (cingulum membri inferioris) je tvořen jedinou kostí, která vznikla srůstem

tří párových kostí v jednu jedinou – tvořena dvěma pánevními kostmi (os coxae) a

nepárovou kostí křížovou (os sacrum). Pánevní kruh kostí je spojený tuhým křížokyčelním

kloubem a chrupavčitou sponou (symphysis). Pánevní kost je tvořena spojením kyčelní

kosti (os ilium), stydké (os pubis) a sedací (os ischii). (2, str. 76)

Kostra volné dolní končetiny

Kostra volné dolní končetiny je tvořena kostí stehenní, kostí bérce a kostmi nohy.

Kost stehenní (femur) je největší a nejmohutnější kostí v lidském těle. Rozeznávají

se na ní čtyři hlavní části – hlavice, krček, tělo a kondyly kosti stehenní. V sagitální rovině

je mírně prohnuta vpřed a v kyčelním kloubu je spojena s pánví. V kolenním kloubu je

spojena s čéškou (patella), holenní (tibia) a lýtkovou kostí (fibula). (1, str. 180)

Kostra bérce (ossa cruris) je považována za střední článek dolní končetiny. Její

skelet tvoří dvě kosti – kost holenní (tibia), jejíž dolní konec vybíhá ve vnitřní kotník a

kost lýtková (fibula), která vybíhá v zevní kotník. Nepravou, neboli sezamskou kostí je

čéška (patella).

Kostra nohy (sceleton pedis) je tvořena třemi oddíly: zánártím (tarsus), nártem

(metatarsus) a články prstů (phalanges). Zánártí (tarzus) je tvořeno sedmi masivními
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kostmi, které mají nepravidelný tvar. Jedná se o kost hlezenní (talus), kost patní

(calcaneus) a zbývajícími jsou tři kosti klínové (os sphenoidale), kost člunková (os

scaphoideum) a kost krychlová (os cuboideum). (1, str. 192)

1.3 Klouby dolní končetiny

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je omezený kulový kloub, který spojuje stehenní

kost s pletencem dolní končetiny. Připojuje dolní končetinu k pánevním kostem. Umožňuje

pohyby: flexe (ohnutí), extenze (natažení), rotace, abdukce (odtažení), addukce (přitažení)

dolní končetiny. Jedná se o největší kloub v lidském těle. (2, str. 88)

Kolenní kloub (articulatio genus) je nejsložitější kloub v těle, v němž artikulují tři

kosti: femur, tibia a patella. Uvnitř kloubu jsou dva chrupavčité menisky (mediální a

laterální) a dva samostatně zkřížené vazy, které jsou přibližně stejně dlouhé. Hlavním

pohybem je flexe (ohnutí), extenze (natažení) a rotace. (1, str. 182 – 189)

Hlezenní kloub (articulatio talocruralis) je spojení mezi vidlicí bércových kostí a

kladkou hlezenní kosti. Kloub má velmi slabé pouzdro, které se při chybném došlápnutí

často trhá. Pohyby jsou možné ve smyslu ohnutí (stoj na špičkách) a extenze (stoj na

patách). (2, str. 89)

Klouby nohy na sebe těsně navazují. Patří k nim horní a dolní kloub zánártní,

tarzometatarzální, metatarzofalangeální a interfalangeální klouby. Jedná se o méně

pohyblivý celek než na rukou, ale je funkční. Svým tvarem i vzájemným uspořádáním jsou

kosti nohy uzpůsobeny tak, že vytvářejí podélnou a příčnou nožní klenbu. Ta má velký

význam pro pružné našlapování. (2, str. 90)

1.4 Krevní cévy a nervy dolní končetiny

Dolní končetinu zásobuje stehenní tepna (a. femoralis), která je zásobována aortou

díky vnější pánevní tepně (a. iliaca externa). Ta probíhá dolů stehnem a dále oblastí pod

kolenem, kde se z ní stává zákolenní tepna (a. poplitea). Ta se dále větví do dalších částí

dolní končetiny do kolenní tepny (a. genus), holenní tepny (a. tibialis), lýtkové tepny (a.

fibularis), tepny hřbetu nohy a do vnitřní a vnější kotníkové tepny. Žíly dolní končetiny je

možné rozdělit na žíly hluboké probíhající většinou ve dvojicích podél stejnojmenných

tepen a, žíly povrchové. Mezi největší žíly patří stehenní žíla (v. femoralis), zákolenní žíla

(v. poplitea), velká skrytá žíla (v. saphena magna) a malá skrytá žíla (v. saphena parva).

Žíly na končetině jsou opatřeny systémem chlopní. Velké nervy, které zásobují končetinu,
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tvoří n.femoralis, n. ischiadicus, n. obturatorius, n. tibialis a n. fibularis communis. Tyto

nervy se větví a mají za úkol zásobit svaly a kůži na dolních končetinách. (3, str. 82 – 83,

148 – 149)

1.5 Svaly dolní končetiny

Svaly kyčle a stehna

Kyčelní svaly zadní svalové skupiny vytvářejí velmi silné hýžďové svaly. Zvláště

mohutný je velký hýžďový sval (m. glutaeus maximus). Tento sval je extenzorem stehna,

umožňuje zanožení, čímž se významně podílí na chůzi. V přední části jsou m. iliopsoas, m.

iliacus, m. psoas major, které patří mezi flexory kyčelního kloubu. Pelvitrochanterické

svaly vedou od pánve k femuru a zajišťují převážně zevní rotaci v kyčelním kloubu. Patří


[…]


V případě, že nebude schválena a bude nahrazena méně kvalitní protézou, zhorší se

pacientův život, což ovlivní hlavně jeho psychiku a bude to mít negativní vliv a postihne to

i jeho nejbližší okolí.

Respondenti B, C tohle zřejmě nebudou muset řešit, protože mají zachovaný

kolenní kloub. Protéza je pro ně a pro zdravotní pojišťovnu finančně dostupnější. O

výměnu protézy žádají už po 24 měsících. Po uplynutí užitné doby dostávají stejné

protetické vybavení, což nemá další vliv na kvalitu jejich života.

3. Hypotéza: Třetí hypotéza předpokládá dostupnost kvalitní protetické péče všem

pacientům. V dnešní době je kontakt na protetika předáván pacientovi již za pobytu

v nemocnici a na některých odděleních je zvykem, že protetik navštěvuje pacienta již

během hospitalizace. Hlavně tehdy, pokud je jeho hospitalizace z nějakého důvodu

prodlužována. Zabrání se tím prodlevě v rehabilitaci, která může mít negativní vliv na

fyzický i psychický stav pacienta a na jeho následnou resocializaci. Všichni tři dotázaní

respondenti udávají, že kontakt dostali ještě za svého pobytu v nemocnici, což jim bylo

následně ku prospěchu. Dále všichni tři udávají dobrou spolupráci s protetikem, která byla
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dlouhodobá a opakovaná, a to i v případě respondenta A, který si ve spolupráci

s protetikem mohl zapůjčit speciální sportovní vybavení bez nutnosti jeho nákupu.

Respondent C udává, že bylo nutné vytvořit několik lůžek, než se dospělo

k požadovanému komfortu a funkčnosti protézy a navíc vzhledem k jeho požadavku na

design bylo lůžko i několikrát vyměněno. Respondent A vedl méně standardní jednání

s pojišťovnou, neboť si přál vybavení definitivní protézou již po třech měsících a ne až po

roce, jak bývá zvykem, a navíc tato protéza patřila k těm finančně náročnějším.

V závěru diskuze je nutno uvést, že není možné vzhledem k počtu respondentů

zobecňovat, jde jen o přibližné nastínění životní situace pacientů po amputaci.

11.1 Doporučení pro praxi

Z rozhovorů s respondenty vyplynulo, že informace o následné péči o ránu a pahýl

poskytnuté zdravotním personálem v nemocnici byly nedostatečné a že jim v dané tíživé

situaci příliš nepomohly. Minimální informace byly též podány i v oblasti instruktáže o

korekčním bandážování pahýlu. Toto zjištění by mohlo být podkladem pro další výzkum,

který by zahrnul větší počet respondentů, a na jehož základě by pak mohlo dojít např.

k opakovanému nebo prohlubujícímu proškolení dotčeného personálu. Toto však již

přesahuje rámec mojí práce, a proto jsem se tímto zjištěním dále nezabývala.

Rovněž informace o sociálním zabezpečení od sociální pracovnice v nemocnici

nebyly žádné. Respondent tápal a zapojoval celou rodinu, kde informace o sociálních

výhodách sehnat.

Dalším doporučením je individualizovaný přístup k pacientovi, který zohledňuje

jeho specifická přání a potřeby, neboť každý pacient je jiný a pokud se budeme snažit

přistupovat ke každému pacientovi podle jedné šablony, nikdy nedosáhneme dostatečně

kvalitní péče, která bude pacientovi vyhovovat a prospívat.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak amputace dolní končetiny ovlivňuje život

pacienta. V teoretické části bylo úkolem vymezit pomocí odborné literatury problematiku

amputací na dolní končetině a její důsledky pro následující život. Praktická část se

zaměřuje na tři případové studie. Dále se zabývá rozborem jednotlivých oblastí života

pacienta.

Při dnešním vývoji protetických materiálů a technik je možné - v případě

dostatečného finančního krytí – dosáhnout na velmi kvalitní výrobky, které budou svého

nositele jen minimálně omezovat nebo mu v ideálním případě umožní i to, co dříve

nemohl. Záleží pak jen na dohodě se zdravotní pojišťovnou, resp. s revizním lékařem, co

ještě pojišťovna bude ochotna uhradit, a co již si bude muset pacient uhradit z vlastních

zdrojů. Zde je prostor pro debatu, neboť kvalitním oprotézováním je možné snížit limity

pacienta, a tak ho snáze navrátit do běžného života.

Respondent se musí sžít s novým životním stylem a je nucen vše přizpůsobovat

novým pohybovým možnostem. Míra tohoto ovlivnění je závislá na rozsahu poškození

pacienta a v neposlední řadě i na motivaci. Je často, ale ne vždy nutné, aby došlo

k přehodnocení životních priorit, potřeb a stylu života. Některé mohou zůstat zachovány,

ale jiné mohou být naopak přehodnoceny nebo úplně vypuštěny.

Závěrem mohu uvést, že mnou dotázaní respondenti se dokázali do značné míry

smířit se získaným handicapem, jsou schopni přijmout svou novou životní situaci jako

výzvu a pokouší se dokázat sobě i svému okolí, že mají stejné předpoklady k uplatnění ve

společenském systému jako lidé bez handicapu. Zjistila jsem, že amputace může mít

zásadní vliv na zařazení pacienta do pracovního procesu, a to v závislosti na jeho typu a

podmínkách, a že fyzicky náročná povolání často mohou být nahrazena pouze přeškolením

na jinou činnost, případně úplnou změnou zaměstnání. Naopak sedavá kancelářská

zaměstnání jsou v tomto ohledu zvýhodněna.

Zřejmě nejdůležitějším zjištěním je, že podpora rodiny, životního partnera a přátel

má klíčovou roli pro začlenění handicapovaného do společnosti a má jednoznačně

pozitivní vliv na jeho psychický stav.
