Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Renáta Fraňková, DiS.
Název práce: Začlenění pacienta po traumatické amputaci dolní končetiny do běžného života
Oponent práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Počet stran: 74
Počet stran teoretické části: 40
Počet stran empirické části: 34
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Velice pěkná, čtivá práce, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji známou výborně.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 6.5.2016

Podpis: